



Adunanza del giorno 24.6.2015
N. 207

Oggetto: Modifica dell'art.8 del contratto di servizio stipulato con l'Umbria Servizi Innovativi, S.p.a. il 14/3/2014. Modifica della propria deliberazione n.192 del 17/12/2014, recante disposizioni in materia di spese di notificazione e procedurali di verbali redatti per violazioni accertate al D.L.vo n.285/1992.

L'anno duemilaquattordici il giorno ventiquattro del mese di giugno alle ore 9,30 in una Sala della Civica Residenza, sotto la presidenza del Sindaco Sen. Leopoldo Di Girolami si è riunita la Giunta Comunale, alla quale risultano presenti i seguenti Assessori:

Pres	Ass.	Nome	Pres	Ass.
P		MALAFOLIA Francesca	P	
P		RICCARDI Carla	P	
	A	ARMILLEI Giorgio	P	
	A	ANDREANI Francesco	P	
	A	PIACENTI D'UBALDI Vittorio		
		FALCHETTI BALLERANI Cristhina		
		TEDESCHI Daniela		
		BUCARI Stefano		
		GIACCHETTI Emilio		

Assiste il Vice Segretario Generale del Comune Dott. Francesco Saverio Vista.

Il Presidente, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con propria deliberazione n.75 del 5/3/2014 è stata affidata all'Umbria Servizi Innovativi, S.p.a., ente strumentale costituito ai sensi dell'art.113, comma 5, lettera c), del D.L.vo n.267/2000, la gestione dei verbali di accertamento e di contestazione per violazioni al D.L.vo n.285/1992, redatti da personale legittimato e di quelli generati a seguito della rilevazione di specifiche apparecchiature omologate dal competente dicastero;

in esecuzione della citata deliberazione, è stato stipulato in data 14/3/2014 con all'Umbria Servizi Innovativi, S.p.a. apposito contratto di servizio;

con propria deliberazione n.192 del 17/12/2014, è stato modificato l'art.8 del citato contratto di servizio, limitatamente al comma 1, lettera b);

in esecuzione della citata deliberazione, è stato stipulato il 12/1/2015 con all'Umbria Servizi Innovativi, S.p.a. apposito contratto integrativo di servizio;

Considerato che, con propria deliberazione n.82 del 20/3/2015, è stato approvato il Piano triennale di miglioramento 2014-2015-2016 e, di conseguenza, i progetti previsti nel piano triennale presentati;

Preso atto che, tra i progetti approvati, l'Ente ha deciso di ridurre gli importi a titolo di corrispettivi relativi al contratto di servizio stipulato il 14/3/2014 con l'Umbria Servizi Innovativi, S.p.a., modificato, da ultimo, dal contratto integrativo di servizio stipulato il 12/1/2015, limitatamente al comma 1, lettera b), dell'art. 8., del 5%;

Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

IL PRESIDENTE

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all'Albo Pretorio: per 15 gg. consecutivi a decorrere dal

- 2 LUG. 2015

TERNI

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all'originale, per uso amm.vo

TERNI

IL SEGRETARIO GENERALE

Atto dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - IV° comma del D.Lgs. n. 267/2000.

IL PRESIDENTE
Sen. Leopoldo Di Girolamo

Per l'esecuzione o per conoscenza alle Direzioni:

P.M.
- Attività Finanziarie
- Ass. Falchetti Ballerani

COMUNE DI TERNI

- 2 LUG. 2015

Protocollo n. 89469

CAT 1 CL 5 FS 6

Ritenuto, pertanto, di modificare l'art.8 del contratto di servizio stipulato il 14/3/2014 con l'Umbria Servizi Innovativi, S.p.a., modificato, da ultimo, dal contratto integrativo di servizio stipulato il 12/1/2015, nel modo seguente:

"Art.8

Compenso per la gestione del servizio

1. Viene corrisposto all' Umbria Servizi Innovativi, S.p.A. :

a. un compenso pari al 10%, più iva , dei proventi annui derivanti da pagamenti in misura ridotta o, comunque, da pagamenti effettuati prima dell'esecuzione forzata relativi a sanzioni amministrative per violazioni accertate al D.L.vo n.285/1992 ed effettivamente incassati , con esclusione delle spese di notificazione e di procedimento e dei proventi annui derivanti da pagamenti effettuati a seguito della procedura di esecuzione forzata ed effettivamente incassati, previa rendicontazione del concessionario del servizio di riscossione, con esclusione delle spese di notificazione e di procedimento, per la gestione di cui ai punti 1,2,3,4,5,6,7,8,21,22,23,24,25,26,27,28, 29, 30 e 31 del precedente art.3 ;

b. un compenso pari a euro 2,26, più iva, per un importo del servizio completo pari a euro 4,92, iva compresa, per la gestione delle attività di cui ai punti 9, 10,11,12,13,14,15,16,17, 18, 19 e 20, del precedente art.3.

2. Nelle more della stipulazione del contratto di servizio con cui l'Amministrazione comunale procederà all'affidamento all' Umbria Servizi Innovativi, S.p.A dell'attività di riscossione volontaria e coattiva delle entrate spettanti all'Ente, e qualora sia necessario procedere all'esecuzione forzata mediante ruoli con Equitalia, Sp.a. , viene corrisposto all'Umbria Servizi Innovati, S.p.a. un compenso pari al 10% , più iva, applicato al 45% delle somme derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie iscritte a ruolo, ai sensi dell'art.206 del D.L.vo n.285/1992, con esclusione delle spese di notificazione e di procedimento";

Premesso, inoltre, che:

con propria deliberazione n.192 del 17/12/2014, a seguito della modifica tariffaria applicata da Poste Italiane, S.p.a. , è stata determinata, a modifica della precedente deliberazione n.41 del 13/2/2013, tra l'altro, la spesa per la notificazione di ogni singolo verbale di accertamento di violazioni al D.L.vo n.285/1992, comprensiva delle spese procedurali, individuato in complessivi euro 12,31;

la spesa complessiva di euro 12,31 era così dettagliata:

- euro 2,38 , più iva , pari a euro 2,88, quale compenso per il servizio relativo alla stampa ed alla postalizzazione degli atti di cui all'art.8, comma 1, lettera b) del contratto di servizio stipulato con l'Umbria Servizi Innovativi, S.p.A. in data 14/3/2014, in esecuzione della propria deliberazione n.75 del 5/3/2014;
- euro 6,60 quale costo per l'invio della raccomandata attinente alla procedura giudiziaria;
- euro 1,49 quale costo medio per l'invio della raccomandata relativamente alla comunicazione di avvenuto deposito (CAD), calcolato sul 31,01% delle notifiche effettuate nel 2013;
- euro 0,67 quale costo medio per l'invio della raccomandata relativamente alla comunicazione di avvenuta notifica (CAN), calcolata sul 16,75 % delle notificazioni effettuate nel 2013;
- euro 0,67 quale spesa di accertamento e procedurale per ogni singolo verbale notificato a seguito di accertamento di violazioni al D.L.vo n.285/1992;

2

Letto, approvato e sottoscritto

IL Vice SEGRETARIO GENERALE

Dott. Francesco S. Vasta

IL PRESIDENTE

Sen. Leopoldo Di Girolamo

Considerato che, per effetto della modifica dell'art.8 del contratto di servizio stipulato il 14/3/2014 con l'Umbria Servizi Innovativi, S.p.a., apportata dal presente atto, con particolare riferimento al comma 1, lettera b) , si rende conseguentemente necessario modificare il punto 1.1. del dispositivo della propria deliberazione n.192 del 17/12/2014, nel modo seguente: "1.1. di determinare la spesa per la notificazione di ogni singolo verbale di accertamento di violazioni al D.L.vo n.285/1992, comprensive delle spese procedurali, in complessivi euro 12,19";

Di dare atto che la somma di euro 12,19 risulta così dettagliata:

- euro 2,26, più iva , pari a euro 2,76, quale compenso per il servizio relativo alla stampa ed alla postalizzazione degli atti di cui all'art.8, comma 1, lettera b) del contratto di servizio stipulato con l'Umbria Servizi Innovativi, S.p.A. in data 14/3/2014, come modificato dal presente atto ;
- euro 6,60 quale costo per l'invio della raccomandata attinente alla procedura giudiziaria;
- euro 1,49 quale costo medio per l'invio della raccomandata relativamente alla comunicazione di avvenuto deposito (CAD), calcolato sul 31,01% delle notifiche effettuate nel 2013;
- euro 0,67 quale costo medio per l'invio della raccomandata relativamente alla comunicazione di avvenuta notifica (CAN), calcolata sul 16,75 % delle notificazioni effettuate nel 2013;
- euro 0,67 quale spesa di accertamento e procedurale per ogni singolo verbale notificato a seguito di accertamento di violazioni al D.L.vo n.285/1992;

Visto il D.L.vo 285/1992 e successive modificazioni ed integrazioni (Nuovo Codice della Strada);

Visto il DPR 16.12.1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada;

Vista la Legge n.890 del 20/11/1982, (Notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari) e successive modificazioni ed integrazioni);

Visto il D.L.vo 18/8/2000, n.267;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente della Direzione Polizia Municipale Com. F. Boccolini, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267 in data 4/5/2015;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Attività Finanziarie Dott.ssa E. Contessa, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.L.vo 18/8/2000, n.267 in data 05.05.2015 "per presa d'atto";

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n.267, al fine di garantire il buon andamento, l'efficienza e l'efficacia dell'attività amministrativa;

Ritenuto di provvedere in merito;

Con voti unanimi,

DELIBERA

- a. di modificare, per le motivazioni espresse in premessa :
- a.1. l'art.8 del contratto di servizio stipulato il 14/3/2014 con l'Umbria Servizi Innovativi, S.p.a., modificato, da ultimo, dal contratto integrativo di servizio stipulato il 12/1/2015, nel modo seguente:

"Art.8

Compenso per la gestione del servizio

1. Viene corrisposto all' Umbria Servizi Innovativi, S.p.A. :

Letto, approvato e sottoscritto

IL Vice SEGRETARIO GENERALE

Dott. Francesco S. Vista

IL PRESIDENTE

Sen. Leopoldo Di Girolamo

- a. un compenso pari al 10%, più iva, dei proventi annui derivanti da pagamenti in misura ridotta o, comunque, da pagamenti effettuati prima dell'esecuzione forzata relativi a sanzioni amministrative per violazioni accertate al D.L.vo n.285/1992 ed effettivamente incassati, con esclusione delle spese di notificazione e di procedimento e dei proventi annui derivanti da pagamenti effettuati a seguito della procedura di esecuzione forzata ed effettivamente incassati, previa rendicontazione del concessionario del servizio di riscossione, con esclusione delle spese di notificazione e di procedimento, per la gestione di cui ai punti 1,2,3,4,5,6,7,8,21,22,23,24,25,26,27, 28, 29 30 e 31 del precedente art.3;
- b. un compenso pari a euro 2,26, più iva, per un importo del servizio completo pari a euro 4,92, iva compresa, per la gestione delle attività di cui ai punti 9, 10,11,12,13,14,15,16,17, 18, 19 e 20, del precedente art.3.
2. Nelle more della stipulazione del contratto di servizio con cui l'Amministrazione comunale procederà all'affidamento all' Umbria Servizi Innovativi, S.p.a. dell'attività di riscossione volontaria e coattiva delle entrate spettanti all'Ente e, qualora sia necessario procedere all'esecuzione forzata mediante ruoli con Equitalia, Sp.a., viene corrisposto all'Umbria Servizi Innovativi, S.p.a. un compenso pari al 10%, più iva, applicato al 45% delle somme derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie iscritte a ruolo, ai sensi dell'art.206 del D.L.vo n.285/1992, con esclusione delle spese di notificazione e di procedimento. ”;
- a.2. il punto 1.1. del dispositivo della propria deliberazione n. 192 del 17.12.2014, nel modo seguente: “ 1.1. di determinare la spesa per la notificazione di ogni singolo verbale di accertamento di violazioni al D.L.vo 285/1992, comprensiva delle spese procedurali, in complessivi euro 12.19”;
- b. di dare mandato al Dirigente della Direzione Polizia Municipale per la sottoscrizione, in nome e per conto dell'Amministrazione comunale, di un contratto di servizio integrativo con l'Umbria Servizi Innovativi, S.p.a., al contratto di servizio già stipulato il 14/3/2014, modificato dal successivo contratto integrativo di servizio stipulato il 12/1/2015, limitatamente al punto a.1. del dispositivo del presente atto;
- c. Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del T. U. E. L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Vice SEGRETARIO GENERALE

Dot. Francesco S. Vista

IL PRESIDENTE

Sen. Leopoldo Di Girolamo